

Maximálny denný vymeriavací základ pri výpočte náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti

Legislatívna platnosť od januára 2017

Aktualizácia: január 2019

Spracoval: Ing. Martina Lapšová, metodik PaM, HOUR, spol. s r.o.

Legislatíva

Zákon 462/2003 o náhrade príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca

§ 8 Výška náhrady príjmu

(7) Denný vymeriavací základ určený podľa odsekov 5 a 6 nesmie byť vyšší ako denný vymeriavací základ určený z 2-násobku všeobecného vymeriavacieho základu¹⁶⁾ platného v kalendárnom roku, ktorý dva roky predchádza kalendárnemu roku, v ktorom vznikol dôvod na poskytnutie náhrady príjmu.

(9) Denný vymeriavací základ sa zaokrúhľuje na štyri desatinné miesta nadol.

¹⁶⁾ § 11 zákona č. 461/2003 Z. z. v znení zákona č. 721/2004 Z. z.

Zákon 461/2003 o sociálnom poistení; § 11 Všeobecný vymeriavací základ

Pri výpočte maximálneho denného vymeriavacieho základu (ďalej len DVZ) platia rôzne pravidlá pre náhradu príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti, ktorú vypláca zamestnávateľ, a pre nemocenskú dávku, ktorú vypláca Sociálna poisťovňa. Preto je potrebné sa pri výpočte DVZ pre náhradu príjmu riadiť len ustanoveniami *Zákona o náhrade príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti*.

Pre náhradu príjmu platí, že DVZ môže byť najviac 2 násobok všeobecného vymeriavacieho základu (VVZ), ktorý platil 2 roky dozadu, a táto suma platí aj pre tzv. pravdepodobný DVZ, keďže zákon o náhrade príjmu neobsahuje špeciálne pravidlá pre DVZ v prípade tzv. „pravdepodobného DVZ“.

Výpočet:

VVZ za rok 2017 = 11 448

S platnosťou od 1. januára 2015 sumu všeobecného vymeriavacieho základu za príslušný rok zverejňuje na svojom webovom sídle Sociálna poisťovňa, a to vždy do 30. apríla kalendárneho roka nasledujúceho po príslušnom kalendárnom roku.

<https://www.socpoist.sk/aktuality-vyska-vseobecneho-vymeriavacieho-zakladu-za-rok-2017-je-11-448-eur/48411s65784c>

Maximálny DVZ pre náhradu príjmu pri DPN:

$11\,448 \times 2 : 365 = 62,7287$ (zaokr. na 4 des. miesta nadol)

Len pre informáciu:

Zákon 461/2003 o sociálnom poistení

§ 55 Denný vymeriavací základ na určenie výšky nemocenskej dávky

(1) Denný vymeriavací základ na určenie výšky nemocenskej dávky je podiel súčtu vymeriavacích základov, z ktorých poistenec zaplatil poistné na nemocenské poistenie v rozhodujúcom období a počtu dní rozhodujúceho obdobia. Denný vymeriavací základ sa zaokrúhľuje na štyri desatinné miesta nahor.

(2) Denný vymeriavací základ nesmie byť vyšší ako denný vymeriavací základ určený z 2-násobku všeobecného vymeriavacieho základu platného v kalendárom roku, ktorý dva roky predchádza kalendárnemu roku, v ktorom vznikol dôvod na poskytnutie nemocenskej dávky.

§ 57 Pravdepodobný denný vymeriavací základ na určenie výšky nemocenských dávok

(3) Ak pravdepodobný denný vymeriavací základ určený podľa odseku 2 je vyšší ako suma zodpovedajúca jednej tridsatine vymeriavacieho základu uvedeného v § 138 ods. 5 platného ku dňu, v ktorom vznikol dôvod na poskytnutie nemocenskej dávky, pravdepodobný denný vymeriavací základ je suma zodpovedajúca jednej tridsatine vymeriavacieho základu uvedeného v § 138 ods. 5 platného ku dňu, v ktorom vznikol dôvod na poskytnutie nemocenskej dávky.

§ 138 Vymeriavací základ

(5) Vymeriavací základ povinne nemocensky poistenej a povinne dôchodkovo poistenej samostatne zárobkovo činnnej osoby, dobrovoľne nemocensky poistenej osoby, dobrovoľne dôchodkovo poistenej osoby a dobrovoľne poistenej osoby v nezamestnanosti je mesačne najmenej vo výške 50 % jednej dvanástiny všeobecného vymeriavacieho základu za kalendárny rok, ktorý dva roky predchádza kalendárnemu roku, za ktorý sa platí poistné.

Iné to je u nemocenských dávok. § 55 ods. 2 *Zákona o sociálnom poistení* určuje maximálny denný vymeriavací základ ako 2-násobok VVZ, ktorý platil 2 roky dozadu, pričom sa zaokrúhľuje na 4 des. miesta

nahor, a § 57 ods. 3 určuje minimálny pravdepodobný DVZ, ktorým je jedna tridsatina 50 % jednej dvanástiny všeobecného vymeriavacieho základu, ktorý platil 2 roky dozadu.

Pre rok 2019 sa tak pre účely nemocenských dávok bude používať maximálny DVZ vypočítaný:

$11\,448 \times 2 : 365 = 62,7288$ (zaokr. na 4 des. miesta nahor)

Výpočet pravdepodobného DVZ pre nemocenské dávky (zaokr. na 4 des. miesta nahor):

$((11\,448 : 12) \times 50\%) : 30 = 15,9000$

[Sociálna poisťovňa - Nemocenské – Výška dávky v roku 2019](#)